Дело № 5-47-137/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Керчь                                                               12 сентября 2017 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики  Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, в отношении /изъято/ Османова А. В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ зарегистрированного по адресу: /изъято/  фактически проживающего по адресу: /изъято/

                                     У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 018091 от 25.08.2017 года, составленным старшим государственным инспектором Крымского Межрегионального УГАДН /изъято/ /изъято/ по адресу: /изъято/  /изъято/ Османов А.В. осуществлял деятельность по перевозке пассажиров по заказам автомобильным транспортом без предоставления уведомления о начале осуществления указанной деятельности в нарушение требований п.п. 2,5 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением правительства РФ от 16.07.2009 года № 584, ч.ч.1,2 ст. 8 Федерального закона РФ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Действия Османова А.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ - непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 КоАП РФ) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

В судебном заседании Османов А.В. подтвердил факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснив, что заключил с /изъято/, однако фактически перевозка пассажиров была осуществлена первый раз 28.06.2017 года, не направил уведомления о начале  деятельности по перевозке пассажиров по заказу, поскольку не знал о необходимости направления указанного уведомления.

В судебное заседание Крымское МУГАДН Ространснадзора своего представителя не направило, о дате, времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, каких-либо ходатайств не поступило.

Выслушав Османова А.В., исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В силу статьи 8 ФЗ РФ от 26 декабря 2008 г. N 294 "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, в том числе предоставление услуг по перевозкам пассажиров и багажа по заказам автомобильным транспортом, представляется индивидуальными предпринимателями в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг.

Согласно п.п.2,5 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 года № 584 уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) (далее - заявитель) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, в том числе по перевозке пассажиров и багажа в городском, пригородном и междугородном сообщении. Заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), в том числе по перевозке пассажиров и багажа в городском, пригородном и междугородном сообщении, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта (ее территориальный орган).
Из Акта (рапорт) серии КР № 099002 от 28.06.2017 года осмотра, обследования транспортного средства в процессе эксплуатации, следует, что /изъято/ по адресу: /изъято/  при проведении рейдового задания  /изъято/  года проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации, выявлен факт непредставления /изъято/  Османовым А.В. уведомления о начале осуществления /изъято/ связанной с предоставлением услуг по перевозкам пассажиров и багажа по заказам автомобильным транспортом, а именно: /изъято/, под управлением водителя  /изъято/  принадлежащий /изъято/ Османову А.В., который осуществлял /изъято/ не уведомив Крымское МУГАДН Ространснадзора о предоставлении услуг по перевозкам пассажиров и багажа по заказам автомобильным транспортом (за исключением осуществления таких перевозок по маршрутам регулярных перевозок, а также для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), чем нарушил ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ; постановление Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 584.

Вина Османова А.В. в совершении административного правонарушения, доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № 018091 от 25.08.2017 года; копией распоряжения о проведении проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации от 26.06.2017 года № 099/2017; копией рейдового задания от 26.06.2017 года № 099/2017; копией акта (Рапорт) серии КР № 099002; копией свидетельства о государственной регистрации Османова А.В. в качестве индивидуального предпринимателя; копией свидетельства о регистрации транспортного средства, подтверждающей принадлежность транспортного средства Османову А.В.; договором фрахтования № 1/1/2017 от 30.04.2017 года, согласно которого ИП Османов А.В. взял на себя обязательства по предоставлению /изъято/ транспортных средств, управляемых водителями ИП Османова А.В. для перевозок неопределенного круга лиц (пассажиров) по маршруту в соответствии с графиком перевозок, а /изъято/ обязуется оплатить стоимость пользования предоставленными транспортными средствами;  пояснениями самого Османова А.В. данными в судебном заседании, согласно которым фактически первая перевозка пассажиров была осуществлена /изъято/ года.
Таким образом, действия Османова А.В. следует квалифицировать ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ - непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 КоАП РФ) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2. и 4.3. КоАП РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, на основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать /изъято/ Османова А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам получателя для оплаты платежа; УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН) ИНН: 9102005290 КПП:910201001, ОКТМО: 35701000, БИК: 043510001, номер счета: 401018103351000010001, КБК: 106 1 16 90020 02 6000, УИН: 10675432177030180916, наименование банка Получателя: Отделение Республика Крым г. Симферополь.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы  через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                              И.Ю. Сергиенко